FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 91.

18. - (Notatur quod Rostainus Imbertus habet uncias 40 annuas, Odoardus de Tarsia miles, familiaris habet annuas uncias 20 super feudo Gaurami, quod tenet Riccardus de Nicotera miles, Raimundus Dattilus miles habet annuas uncias 40, Guillelmus Petri miles habet annuas uncias 40, Bertrandus de Mirandolo miles habet annuas uncias 40, Raimundus de Malobosco miles habet annuas uncias 40, Ioannes de Villacublay miles, magister hostiarius habet annuas uncias 20 et Ioanna de Pontetortano eius uxor habet annuas uncias 40, actum Neapoli, presentibus magistro Mattheo Caracciolo de Neapoli apostolice sedis notarius et Rostayno Cantelmo milite, dilecto consiliario, familiari et fidei nostro). (Reg. 70, f. 62 a t.; 178, ff. 24-25; reg. 1292 E, f. 309; f. 327 e a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1839; ivi, vol. IV bis, pp. 97, 98, 955, 1372, 1373; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 822; M. Chiarito, *Diplomata*, vol. 45, f. 77; ivi, vol. 47, ff. 52 a t. e 64; Biblioteca brancacciana, ms. II F 13, f. 92; ivi, ms. III B 10, f. 47 a t.; ivi, ms. III F 13, f. 92.

19. - (Notantur viro nobili iudici Mattheo Gualterii militi annue uncie viginti). (Reg. 178, f. 26).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. IV bis, p. 955; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, p. 823.

20. - Pro fratre Petro de Murrone.

Scriptum est universis presentes licteras inspecturis, tam presentibus, quam futuris. Et si ad benemeritos singulos libenter liberalitatem ... extendimus illam tamen libentius ubi gratia meritorum consideracio vite et contemplacio divine pietatis occurrit huius itaque considerationis intuitu ... ac pro contemplacione viri religiosi et honesti fratris Petri de Murrono viri utique vita, moribus, religione ac honestate conspicui bona omnia legata et leganda, seu donata et donanda monasterio Sancti Spiritus ordinis eiusdem fratris Petri ac locis aliis eiusdem ordinis per quoscumque et ubicumque per partes regni nostri Sicilie pheudalibus, tamen exceptis si que inter bona ipsa forsitan sint ac fuerint dicto monasterio dictisque aliis locis eius de liberalitate mera et speciali gratia confirmamus, iuribus curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam et predicti monasterii cautelam presentes licteras fieri et pendentri maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Aquis in Provincia, die XV mensis ianuarii VII indictionis. (Reg. 70, f. 1).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1830; B. Cantèra, *Cenni storici-biografici risguardanti S. Pier Celestino*, Napoli 1892, pp. 27-28 (trasc.).

## 21. - [Pro] Iohanne Ri[que]rio milite Nicie.

Karolus Secundus etc. Tenore presentium notumfacimus universis presentibus et futuris quod cum Iohannes Riquerius miles, consiliarius et fidelis noster condemnatus fuisset per Iohannem de Quintate, olim iudicem Nicie, fidelem nostrum, in libris quingentis provincialium curie nostre solvendis, propter quemdam excessum per dictum Iohannem Riquerii perpetratum et pro condempnacione ipsa dicte curie nostre solvenda Hugo de Sancto Aman-  
tio miles, vicarius Nicie ac clavarius noster civitatis eiusdem, affare quod idem Iohannes Riquerius in castro et territorio de Larentio, dyocesi Niciensi, te-  
nebat et possidebat, vel quasi incantari et subastari fuissent ac affare ipsum Riquerio de Riqueris militi eiusdem civitatis Nicie cum fideli nostro in lici-  
tacione ipsius affaris oblacionis ..... superanti pro precio librarum sexcenta-  
rum quinque tamquam plus offerenti legitimo tempore et ultra subastacione ipsa per ..... [Alfan]tum de Soleriis militem, tunc senescallum nostrum Pro-  
vincie et Forcalquerii, cum deliberacione et consilio subscriptorum officialium curie nostre ..... videlicet magistri Iohannis de Vemartio prepositi Forcalque-  
rii ac Guidonis de Tabia fisci nostri in Provincia procuratoris et advocati .....  
[Ber]trandi Miracle ac Petri de Lemo<vi>cinio auditorum rationum officia-  
lium nostrorum Provincie fuerint cum omnibus iuribus et pertinentiis eius-  
dem ..... [af]faris laudatum et confirmatum, traditum et concessum iuxta  
formam contentam in quodam publico instrumento facto manu ..... de Hor-  
gonia notarii publici fidelis nostri, coram nobis ostenso nos actento quod in  
pretacto contractu nostra fuerit evidens ultima ..... ac recepto dicto precio per  
manum prefati olim theusararii pariter et trezeno, dictam subastacionem fac-  
tam per prenominatos vicarium et clavarium ac eciam laudamentum, confir-  
macionem, concessionem et tradicionem dicti affaris facti per senescallum  
predictum eidem Riquerio et suis heredibus et successoribus in perpetuum  
ad pociorem eorum cautelam ac maiorem ipsius negotii firmitatem, tenore  
presencium approbamus, laudamus et ex certa scientia confirmamus. In cuius  
rei fidem perpetuamque memoriam et predicti Riquerii ac predictorum he-  
redum et successorum eius cautelam presentes licteras fieri et pendentigillo  
maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Aqui, anno Domini M°CC°X-  
CIIII°, die XXI° ianuarii VII° indictionis. (Reg. 70, f. 2).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

## 22. - [Pro no]tario de [Aqua] de Ravello.

Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notumfacimus universis presentibus et futuris quod nos fidem et grata servicia Iohannis de Aqua de Ravello dilecti notarii, familiaris et fidelis nostri benignis affectibus intuentes volentesque sibi in maritagio filiarum suarum, cuius onere premitur subvenire sibi de gracia speciali ex certa scientia nostra concedimus quod in bonis que

magister Gervasius de Scala fisicus, fidelis noster ex dono clare memorie domini patris nostri tenet ad vitam in Minoro et pertinentiis eiusdem terre Minori, quorum redditus annuus unam unciam auri, sicut dicimus, non excedit, idem Iohannes et eius heredes ex ipsius corpore legitime descendentes post eiusdem magistri Gervasii presentis nostre gracie auctoritate succedant et liceat eis illa tradere in auxilium maritagii supradicti, si autem dictus magister Gervasius consanguinitatis ..... qua ..... dicuntur astringi in vita sua voluerit eadem bona dicto Iohanni, vel eius heredibus cedere nos cessionem huiusmodi ratam habemus et firmam ac ex nunc, ut ex tunc eam de speciali gratia confirmamus concedentes eis expresse licentiam ut sive dictus magister Gervasius voluntarie cedit in vita s[ua], sive post eius obitum dicti Iohannes et heredes eius ad ipsorum bonorum successionem accedant ex presentis privilegii ..... sint auctoritatem per licteras ..... recipiendi et regrediendi possessio- nem corporalem bonorum ipsorum presente tamen secreto Principatus, qui pro tempore fuerit et qui de valore a[nnuo] ..... diligenter inquirat ut, si invenerit ea valere ultra unciam auri unam in puris et meris redditibus annuatim dimisse Iohanni et eius heredibus tot ex eis, que annuatim redant dictam unciam auri unam, reliqua, si qua fuerint ad manus [nostre curie], debeat revocare quem Iohannem de bonis ipsis ex nunc sicut ex tunc per nostrum anulum investimus, ..... tamen vel ..... vel si qua per dictum magistrum Ger- vasium pro bonis ipsius curie nostre debetur ac iuribus nostris et cuiuslibet alterius semper salvis. Actum Aquis, presentibus venerabile viro magistro Ade de Dussiaco Cusentino electo, regni nostri Sicilie cancellario, Matheo de Adria et Iohanne Pipino de Barolo militibus, magne nostre curie magistris rationalibus, et Thomaso Scillato de Salerno iuris civilis professori, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris etc. Datum ibidem, anno Domini M<sup>o</sup>C-<sup>o</sup>CXIII<sup>o</sup>, die XVIII<sup>o</sup> ianuarii VII<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 2).

FONTI: *ut supra*; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1830.

### 23. - [Pro domi]no Guillelmo [de M]arra.

Karolus secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis, tam pre- sentibus, quam futuris. Exaltat potencia principum etc. Attendentes igitur plurimum grata et accepta servicia que Guillelmus da Marra miles, familiaris et fidelis noster dilectus clare memorie domini patris nostri Ierusalem et Si- cilie regis illustris, dum viveret, et nobis exibuit, hactenus celsitudini nostre ad presens exibet et exhibere poterit in futurum, castrum Rocce Nove situm in iusticiaratu Basilicate, ex obitu Adelicie filie quondam Raynaldi de Rocca Nova, uxor eiusdem Guillelmi, nuper absque legitimis heredibus ..... ad manus curie nostre per excadenciam rationabiliter devolutum, pro annuo redditu uncias auri sexaginta, cum hominibus, vassallis, redditibus, servitiis, domi-

bus, fortellicis, edificiis, possessionibus, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis, aquarum cursibus, tenimentis, iuribus omnibus dicti castri, etiam videlicet de demanio in demanium, etiam de servicio in servicum eidem Guillelmo et suis heredibus, ex ipsis corpore legitime descendantibus utriusque sexus natis, tam et inantea nascituri, in perpetuum damus, donamus, tradimus et concedimus de liberalitate mera et gratia speciali ..... (Sub die 22 ianuarii 7 indictionis). (Reg. 70, f. 2 e a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1830; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, ff. 117 a t. e 185; mss. Filangieri, G.B. Bolvito, *Notamenta varia*, vol. I, f. 199 a t.

24. - (Notatur quod rex Carolus contulit ecclesiam Sancti Leonardi de castro Tarenti iure patronatus regie curie presbitero Felicio de Molisino). (Reg. 70, f. 2 a t.).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 185; *Processi di regio patronato*, vol. 1078, proc. 797, f. 42 a t.; ASV, *Segreteria di Stato, Napoli*, 564, [P. Vincenti], *Nota ex omnibus Regni Archiviis de ecclesiis civitatis et regni Neapolitani ad regem tum iurepatronatus seu presentationis spectantibus, tum vero iure collationis, item de ecclesiis, monasteriis et hospitalis quae a regibus fuerunt fundata*, f. 52 a t.; BAV, *Barb. Lat.* 2679, *ut supra*, f. 37 a t.; Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI B 68, f. 64; ivi, XIV H 23, f. 42 a t.; Società storica napoletana, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito, *Variarum rerum*, vol. V, p. 114.

25. - Carolus secundus etc. Notum facimus universis presens privilegium inspecturis, tam presentibus, quam futuris quod cum Rainaldus de Avelis et Bartholomeus de Capua regni nostri Sicilie prothonotarius ac magne curie nostre magister rationalis, milites, dilecti consiliarii, familiares et fideles nostri, Acapito, Stephano et Iacobo de Columpna filiis quondam Iohannis de Columpna militis, pro se et eorum heredibus ex ipsorum corporibus legitime descendantibus, natis iam et etiam nascituri in perpetuum, in satisfactionem provisionis nostre annui redditus unciarum auri centum sexaginta, dudum per nos prefato quondam Ioanni et heredibus suis facte quam, nec ipse, nec dicti heredes sui a nobis fuerint assecuti, necnon et Calcerande filie quondam Iordani de Insula militis, uxori eiusdem Stephani, in excambium terre Acrii site in iustitiariatu Vallisgratis, quam idem quondam Iordanus ex dono clare memorie domini patris nostri Ierusalem et Sicilie regis illustris, pro annuo redditu unciarum auri centum viginti tenuerat et post guerram presentem vir magnificus dominus Robertus comes Atrebatenensis consanguineus noster carissimus ad nostrum demanium, ex necessaria vel utili causa, dicitur revo- casse, dederint et assignaverint, vel assignari fecerint pro parte nostra au- thoritate tradite per nos eis exinde potestatis terras Manopelli, Carapelli et

Tocci ac terras alias, quas quondam Mattheus de Plexiaco miles ex successione paterna in iustitiariatu Aprutii, usque ad mortis sue tempora, tenuit et possedit, concessas quondam Mattheo de Plexiaco patris sui per prefatum dominum patrem nostrum, nuper per ipsius obitum ad manus nostre curie rationabiliter devolutas, cum hominibus, vassallis, fortellitiis, domibus et edificiis, possessionibus, tenimentis, territoriis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus ceterisque iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis omnibus terrarum ipsarum, prout iidem nuntii nostri nobis per eorum litteras nuntiaverunt, nos actendentes grata et accepta servitia, que predictus quondam Ioannes dum viveret nobis hactenus prestitit dictique Acapitus, Stephanus et Iacobus prestant nobis ad presens et prestare poterint in futurum, contemplatione quoque venerabilium in Christo patruum dominorum I(acobi) Dei gratia Sancte Marie in via lata et P(etri) Sancti Eustachii diaconorum cardinalium, nostrorum precordialium amicorum, dationem et assignationem predictam, ratam gratamque gerimus et de speciali gratia confirmamus, dantes et concedentes de novo ex certa nostra scientia prefatis Acapito, Stephano et Iacobo in satisfactionem dicte provisionis terre annui redditus unciarum auri centum sexaginta ac dicte Calcerande in excambium dicte terre Acrii, ut est dictum, et ipsorum heredibus ex suis corporibus legitime descendenteribus, natis iam et etiam nascituris, in perpetuum terras Monopelli et alias supradictas cum hominibus, vassallis ceterisque predistinctis iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis earundem, que videlicet sunt de demanio in demanium et que de servitio in servitium, iuxta usum et consuetudinem regni nostri Sicilie et generalis ac humane nostre sanctionis, edictum de feudorum successionibus in favorem comitum et baronum dicti regni nostri Sicilie, a tempore felicis adventus dicti domini patris nostri in ipsum comitatus, baronias ac feuda ibi ex perpetua collatione tenentium factum et in proximo parlamento per nos celebrato Neapoli divulgatum, ita tamen quod dicti Acapitus, Stephanus et Iacobus dictique eorum heredes pro predictis annuis unciis auri centum sexaginta de octo militaribus servitiis, computatis personis eorum ac predicta Calceranda et dicti heredes sui pro annuis unciis auri centum viginti predictis de sex militaribus servitiis, ad rationem de unciis auri viginti in anno redditu, pro quolibet militari servitio, nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus servire teneantur immediate et in capite iuxta quod est de usu et consuetudine dicti regni, quod servitium dicti Acapitus, Stephanus et Iacobus dictaque Calceranda pro se et dictis eorum heredibus nobis et dictis nostris heredibus ac successoribus facere voluntarie promiserunt, ita etiam quod si qui sunt quibus predictus dominus pater noster, vel nos, aliqua bona, seu iura in dictis terris, vel infra earum tenimenta concessimus ipsa, in capite teneant, prout eis concessa fore noscuntur, nec etiam respondeantur eisdem Acapito, Stephano et Iacobo ac Calcerande et heredibus eorum per barones et feudatarios, si qui sunt in terris

eisdem, nisi de hiis tantum, que intus eas forte tenent aliqui eorundem, quorum si qui sunt, qui servire in capite nostre curie teneantur in nostro demanio et dominio reserventur, retentis etiam curie nostre salinis et iuribus marinarie et lignaminum, si qua sunt aut debentur in terris eisdem, que omnia velut eiusdem regni demanio ex antiquo pertinentia in eodem demanio volumus retineri, animalia insuper et equitature aratiarum, marescallarum et massariarum nostrarum pascua et aquam libere sumere valeant in territoriis et pertinentiis terrarum ipsarum et si forte earum tenimenta, seu pertinentie protenderentur usque ad mare, reserventur curie nostre proprio demanium eius et proprietas totius lictoris et maritime pertinentiarum ipsarum in quantum a mari, ad iactum baliste infra terram eadem pertinentie protenduntur, quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri, investientes virum venerabilem magistrum A(dam) de Dussiaco Cusentinum electum etc., nomine et pro parte dictorum Acapiti, Stephani et Iacobi et Calcerande de terris ipsis per anulum nostrum, modo predicto, ita quod tam ipse Acapitus, Stephanus et Iacobus ac Calceranda, quam dicti heredes eorum terras ipsas a nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus perpetuo in capite teneant et possideant nullumque alium, preter nos heredes et successores nostros superiorem ac dominum exinde recognoscant, ligio homagio per eosdem Acapitum, Stephanum et Iacobum ac Calcerandam in nostris faciendo manibus ac fidelitatis iuramento, vel nobis proinde prestanto, cum homagium et iuramentum ipsa nobis per eos ad presens propter eorum absentiam fieri ac prestari non possent, cum presentes in dicto regno nostro, Deo autore, fuimus reservato retentis etiam [iuramentis] fidelitatis prelatorum, baronum et feudatariorum, si qui sunt ibidem, ac universorum hominum terrarum ipsarum, que nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus precise contra omnem hominem prestatibuntur, quibus prestitis iidem Acapitus, Stephanus et Iacobus et Calceranda et heredes eorum assecurabuntur ab ipsis prefatis baronibus et feudatariis ac hominibus iuxta usum et consuetudinem dicti regni, salvis semper nobis ac dictis nostris heredibus et successoribus iuramentis et fidelitatibus supradictis, retentis etiam curie nostre in locis ipsis causis criminalibus, pro quibus corporalis pena mortis videlicet, vel amissionis membrorum, aut exilii debebit inferri, collectis quoque dictarum terrarum hominibus imponendis per nostram curiam, que integraliter et libere per ipsam curiam exigentur, moneta etiam generali, que pro tempore de mandato curie nostre cedetur in regno ipso, quam et non aliam universi eisdem et terris recipient et expendent, defensis insuper que a quibuscumque personis sub invocatione nostri nominis hominibus terrarum ipsarum imposite fuerint et contempte, quarum cognitio et castigatio ad solam nostram curiam pertinebit, collationibus preterea feudorum quaternatorum etc. ut in proximo privilegio Pauli Rabdedi de Sancto Mauro militis ... competenter mutatis usque ac iuribus curie nostre et alterius cuiuscumque ampliorem, preterea dictis Acapito, Stephano et Iacobo contemplatione dicto-

rum cardinalium gratiam facientes concessimus et consensimus quod prefatus dominus I(acobus) cardinalis de predictis unciatis terre centum sexaginta, que, ut predicitur, in terris predictis eisdem fratribus sunt concesse divisionem inter eos facere possit pro suo arbitrio, sive inter vivos, sive in ultima voluntate nos ad abbundantiorem cauthelam, que prodesse non afficere consuevit ac ad rei evidentiam potiorem concedimus et consentimus de suo denuo tenore presentium quod prefatum dominus I(acobus) cardinalis facere possit pro suo arbitrio divisionem huiusmodi inter prenominatos fratres, sive inter vivos, sive in ultima voluntate sibique faciendi divisionem ipsam plenam licentiam et potestatem liberam impartimur, quam quidem divisionem stabilitatis robur habeat perpetuo volumus per nos et heredes nostros inviolabiliter observandum, ut igitur huiusmodi nostra concessio et assensus prestatio atque licentia et potestatis traditio, necnon et futura per memoratum cardinalem in predictis divisis perpetuo pleniter robur obtineant firmitatis presentes licteras nostras specialiter exinde fieri et aurea bulla maiestatis nostre impressa typario iussimus communiri. Actum et datum Aquis, anno Domini 1294, die 29 ianuarii septime inductionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 3; reg. 178, f. 9 a t.).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1830; ivi, vol. IV bis, p. 954; S. Sicola, *Repertorium*, vol. III, pp. 818-819; Biblioteca brancacciana, ms. IV C 14, p. 97 a t. (trasc.); ivi, p. 134 (trasc. parziale); ivi, ms. IV D 1, p. 606 (trasc. parziale); ivi, p. 619 e a t. (trasc. parziale); ivi, XI F 13, f. 46 a t. (not.); F. Scandone, *Notizie biografiche di rimatori siciliani*, Napoli 1904, p. 250 (not.).

26. - (Notatur Oliverio de Roccellis confirmatio concessionis certe partis castri Plancani in Basilicata ei facte per magnificum dominum Robertum comitem Atrebatensem, consanguineum nostrum carissimum pridem cum in regno Sicilie baiulatus officio fungebatur). (Reg. 70, f. 3).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1830; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, ff. 164, 185 a t.

27. .... liberam impartimur omnia quidem divisionem stabilitatis robur ..... nostros inviolabiliter observandum. Ut igitur huiusmodi nostra concessio et consensus prestacionis atque licencie et potestatis tradicio, nec non et futura per memoratum cardinalem in predictis divisio perpetuo plenum robur obtineant firmitatis presentes licteras nostras specialiter exinde fieri et aurea bulla maiestatis nostre impressa typario iussimus communiri. Actum et datum Aquis, anno Domini M°CC°XCIII°, die XXIII° ianuarii VII° inductionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 3 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

## 28. - [Pro] Iohanne Man[da]rino filio [G]offridi Pititti.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notumfacimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod Iohannes Mandarinus filius Goffridi Pititti militis, familiaris et fidelis nostri adiens nuper maiestatis nostre presenciam celsitudini nostre humiliiter supplicavit ut cum magnificus vir dominus Robertus comes Atrebatenus consanguineus noster carissimus provideret ei pridem, cum idem comes in regno nostro Sicilie morabatur, de annuo redditu unciorum auri decem assignando sibi in terra et bonis fiscalibus regni nostri, confirmare ei provisionem huiusmodi dignaremur. Nos igitur, actentis gratis et acceptis serviciis in dictis quod celsitudini nostre prestitit hactenus, prestat adpresens et prestare poterit in futurum, revocata quod per nos provisione predicta per eundem comitem sibi facta eidem Iohanni de annuo redditu unciorum auri decem, percipiendo in terra et bonis fiscalibus dicti regni, sibi propterea, cum se nobis inde facultas obtulerit per nostram curiam assignandas, que tamen de mero nostro demanio non consistant, de novo gratiose providimus, ita quidem quod postquam idem Iohannes huiusmodi terram et bona a nostra curia fuerit assecutus, terram et bona ipsa in mediate et in capite ab eadem curia teneat in vita dicti Goffridi patris sui, tamen vobis modo meliori servicio per eum proinde ipsa curia iuxta dicti regni usum et consuetudinem exibendo, post cuius patris sui obitum, terram et bona huiusmodi sibi, ut predicitur, assignanda volumus ad manus nostre curie revocari, eo quod dictus pater eius provisionem habeat a curia, in qua idem Iohannes succedere sibi debet. In cuius rei fidem et prefati Iohannis cautelam presentes licteras nostras exinde sibi fieri et pendentii sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Aquis, anno Domini etc., die XXIIII<sup>o</sup> ianuarii VII<sup>e</sup> indicationis. (Reg. 70, f. 3 a t.).

FONTI: *ut supra*.

## 29. - [Pro] militibus Aquensisibus.

Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notumfacimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod nos singulis militibus et filiis militum ac personis militaribus nostre civitatis Aquensis aliisque extraneis, quos per maiestatem nostram, aut de mandato nostro contingere militem cingulo decorari, habitantibus, seu habitare volentibus, sive in villa comitali, sive archiepiscopali, vel aliis suburbii civitatis ipsius, dilectis fidelibus nostris graciam, seu immunitatem fecimus infrascriptam, videlicet, quod tam ipsi, quam eorum heredes et successores ab omnibus talliis, quistis, fogagiis et excacionibus perpetuo sint liberi et immunes, quidquid non obstantibus usibus et consuetudinibus quibuscumque factis hactenus contra eos et observatis per ipsos, tam ipsi, quam dicti eorum heredes et successores simul et quilibet eorum per se gaudeant libertatibus et immunitatibus concessis eis ex privilegio

militari, exceptis personis subscriptis, videlicet, Sprimaldo, Hugone militibus et heredibus quondam Petri Porcelli de civitate predicta, quo connume- rari volumus intra populares civitatis eiusdem et comitatus tam eis in talliis et quistis faciendis in civitate predicta, prout eorum culibet in hoc suppetunt facultates, cavalcatas tamen et omnibus quibuslibet aliis ad que prefati milites curie nostre ex consuetudine antiqua tenentur, que facere sunt hactenus soliti eidem curie reservatos. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam et dictorum militum ac heredum et successorum eorum cautelam presens privilegium nostrum eis exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum anno Domini M<sup>o</sup>CC etc., die XXIIII<sup>o</sup> ianuarii VII<sup>e</sup> in- dictionis. (Reg. 70, f. 3 a t.).

FONTI: *ut supra*; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1831.

30. - [Pro A]ngelo [Fara]hone mi[lite] de Gaieta.

Scriptum est tenore presencium notumfacimus universis quod dudum vertentes nostre consideracionis intuitum ad Angelum Faraonem de Gaieta militem, familiarem et fidelem nostrum dilectum et ipsius grata obsequia acc- tendentes providimus sibi in annuis unciis auri triginta in bonis regni nostri fiscalibus, que de mero nostro demanio non existant, assignandis ut autem interim non existeret gracie nostre expers super iuribus curie nostre plateè Molarum Gaiete dictas triginta annuas uncias dicto militi mandaverimus ex- hiberi, set quia digne agimus si pensamus quod eidem militi fructus optatus provenit de assecuzione terre fiscalis valoris anni supradicti, alio quod id non occurrente remedio in presenti predicto militi promittimus illam partem, quam habuit Landulfus de Aquino miles sibi ut per iure hereditario perti- nentem in castris Albeti, Sancti Donati, [Campuli et] Septem Fratrum, quam primum ad curiam nostram legitime pervenerit pro . . . . . (Reg. 70, ff. 3 a t., 15 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Notamen- ta*, vol. III/II, p. 1831; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 76; Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 162 (not.).

31. - (Notantur Petro de Brayda familiari bona donata). (Reg. 70, f. 5).

FONTI: Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 86.

32. - (Notatur Rogerio de Mayda confirmatio concessionis ei facte per Egidium de Sarri militem dominum Mayde bonorum stabilium, que fuerunt quondam Riccardi de Calabrio, patrui dicti notarii Rogerii, sitorum in casa- li Calabrigii, in pertinentiis Mayde, cum hominibus, terris, domibus, vineis,

molendinis etc. et ipsius quondam Riccardi olim ad manus eius devolutorum. Sub die ultimo ianuarii 7 indicionis). (Reg. 70, f. 5).

FONTI: C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1831.

33. - [Pr]o Saducto de [Al]tria.

Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis, tam presentibus, quam futuris. Exaltat potentiam principum munifica commiseratio subiectorum quod recipientium fides crescit ex primo et aliquo ad obsequendum devotis animantur exemplo. Attendentes tibi diurna grata devotaque servicia que Saductus de Atria magne curie nostre rationalis ac hospicii nostri grafferius, dilectus familiaris et fidelis noster clare memorie domino patri nostro, dum viveret, ac nobis prestitit, actenus celsitudini nostre <pre>stat ad presens ac prestare poterit in futurum, considerantes etiam quod ipsius Saducti apud nos crissentibus meritis crescere deberet erga ipsum ex prima provisionem annuam unciarum auri decem, olim, sibi et suis heredibus, ex suo corpore legitime descendantibus, in perpetuum per eccelleniam nostram factam, in aliis annuis unciis auri decem percipiendis in terris et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie propterea per manus curie assignandis, que tamen de mero nostro demanio non existant, duximus Saducto et predictis eius heredibus aumentandum, ita videlicet quod, postquam terram et bona ipsa pro huiusmodi decem annuis unciis per nos, ut predictitur, aumentatis, idem Saductus, vel dicti sui heredes fuerint a nostra curia assecurati terra et bona eadem ab ea<de>m curia in mediate et in capite tenuerint sub medio servicio pro ipsis proinde eidem curie in mediate similiter et in capite iuxta regni nostri Sicilie usum et consuetudinem exhibendo quodque recipiat assecurationem huiusmodi presentes licteras resignare lacerandas in manu nostre curie veneantur, ut modo eis de concessione terre et bonorum ipsorum privilegium nostrum in consueta et forma debita fieri iubeamus. In cuius rei fidem et predicti Saducti ad dictorum eius heredes cautelam presentes licteras fieri et pendent maestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Aquis, anno Domini M°CC° nonagesimoquarto, die vicesimo secundo ianuarii septime indicationis, regnum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 6).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano

34. - [Pro] Thomasio de [Sancto] Georgio.

Similes facte sunt, verbis competentis mutatis, videlicet de provisione de unciis auri sexdecim pro notario Thomasio de Sancto Georgio. (Reg. 70, f. 6).

FONTI: *ut supra*.

## 35. - [Pro a]rchidiacono [Are]latense.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notumfacimus universis quod nostre exposito maiestati per archidiaconum Arelatensem fidelem nostrum in ambitu civitatis Arelate quendam locum nostre curie pertinere et prorsus inutilem sicut eidem curie nostre constitutum dominium archidiaconi eiusdem contiguum, qui ..... dicitur esse sibi meritum ad hedificandum et colendum ac muris vallandum et alicui nostro predicte civitati nostre ..... et supplicato ut dicto archidiacono locum ipsum concedere nostra serenitas dignaretur. Nos a quo ex proposito ..... processus gratiosi in subdictis supplicationibus eius admissis, si locus ipse est publicus et rehedicatio eius ipseque premeditabit actum reservato nostre curie, quod in causa guerre murus, qui de novo pro dicta usa eiusdem uti faceret ad securitatem civitatis, si erit expeditus ..... illum predicto archidiacono quod murum possit circuere eundem gratiose duximus concedendum, mandantes fieri exinde presentes nostras licteras pendenti sigillo maiestatis nostre munitas eidem archidiacono ad cautelam. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC etc., die III<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 6).

FONTI: *ut supra*.

## 36. - [Pro domi]no Hugone [de] Vicinis.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notumfacimus universis quod nos Hugoni de Vicinis militi, marescallie nostre magistro, Provincie et Forcalquerii senescallo, consiliario, familiari et fideli nostro dilecto donationem de quadam domo sita in Brundusio, que fuit quondam iudicis Thomasii de Brundusio proditoris nostri, ob proditionem ipsius ad manus nostre curie rationabiliter devoluta, per virum magnificum Robertum comitem Atrebatessem, consanguineum nostrum carissimum, tam in regno nostro Sicilie baiulatus officio fungebatur, liberaliter sibi facta, prout sibi dicta donacio facta fuit proinde per comitem supradictum, auctoritate presencium, usque ad nostrum beneplacitum confirmamus. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde sibi fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>III, die VIII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis etc. (Reg. 70, f. 6).

FONTI: *ut supra*.

## 37. ....

nostre maiestatis assensus et dignaremur illud dictis hominibus confirmare nos eorum supplicationibus inclinati mandatum ipsum prout iuste processis

ex certa sciencia confirmamus. Datum Aquis etc., die XIII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 7 a t.).

FONTI: *ut supra.*

38. - [Pro] Isnardo [de] Ponteves [m]ilite.

Karolus secundus etc. Per presens privilegium notumfacimus universis quod nos de mera liberalitate nostra donamus, donacione pura, simplici, inrevocabili inter vivos, inter infirmaciones habentes tibi Isnardo de Ponteves militi presenti et recipiendi fideli nostro et domino de Angotto et Vallis Saltus et tuis heredibus et successoribus, in perpetuum, tamquam benemerito propter multa et grata servicia, que tu et tui antecessores nobis et nostris contulistis antecessoribus dominium et segnoriam, cum iuribus vassallorum et fidelitatibus hominum, quam heredes condam Imberti de Angoto habet, tenet et possidet, seu quasi in castro Rossillioni et territorio eiusdem Aptensis ..... ita quod dictus heres tibi et tuis heredibus et successoribus homagium et fidelitatem in recognitione, tamquam domino, faciat sicut vobis facere tenebatur ante presentem donacionem, retento nobis et curie nostre super affari ..... et iuribus predictis maioris dominio sicut habemus in aliis partibus tibi et tuis vassallis pertinentibus in castro et pertinenciis predictis et eodem modo et forma donamus tibi omne dominium et segnoriam et iurisdictionem nobis et curie nostre competentes et etiam omnes proprietates, quas habemus, tenemus et possidemus in castro de Riaetus et eius territorio, ita quod possit propria auctoritate, possessione et quasi auctoritatem presentis donacionis intrare et sacramentum fidelitatis ab hominibus brevis et affaris quod quondam fuit illorum de Sancto Martino et de Roccaforti et affaris Hugonis de Urusa militis habere et exigere, volentes ut homines predictorum affarium tamquam domino tibi obedient et possessores dictorum affarium tibi recognitionem et homagium faciant pro predictis inite nobis et curie nostre facere tenebantur ante donacionem predictam, retentis nobis in supradictis affaribus de rationibus et hominibus et iurisdictione tibi donatis maioris dominio fogagiis et cavallatis, sicut in ceteris hominibus dicti castri habemus et habere debemus, hanc itaque donacionem volumus bona fide inviolabiliter servari per nos et heredes nostros et successores ac omnes officiales nostros, qui nunc sunt, vel erint in futurum in comitatibus Provincie et Forcalquerii percipientes, auctoritate huiusmodi privilegii senescallo Provincie, qui nunc est, vel pro tempore fuerit in presens privilegium et donaciones predictas observent et faciant ab omnibus officialibus comitatuum Provincie et Forcalquerii inviolabiliter sine difficultate aliqua observari, ut autem huiusmodi nostra donacio perpetua plenum robur obtineant firmitatis presens privilegium exinde fieri et pendent maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Actum et datum

Aquis, anno Domini M° etc., die XIII februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 7 a t.).

FONTI: *ut supra.*

39. - Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notumfacimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod pridem singulis militibus et filiis militum ac personis militaribus civitatis Aquis aliisque extraneis, quos per maiestatem nostram sint de mandato nostro cingulo militari decorari, habitantibus, seu habitare volentibus sunt in villa comitali, sive archiepiscopali vel aliis suburbii civitatis ipsius privilegium nostrum ..... in hec verba: «Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notumfacimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod nos singulis et filiis militum ac personis militaribus nostre civitatis Aquensis aliisque extraneis, quos per maiestatem nostram, aut de mandato nostro militari cingulo decorari, habitantibus, seu habitare volentibus, sive in villa comitali, sive archiepiscopali, vel aliis suburbii comitatus ipsius, ex privilegio militari, exceptis personis subscriptis dilectis fidelibus nostris, graciā, seu immunitatē fecimus infrascriptam, videlicet quod, tam ipsi, quam eorum heredes et successores ab omnibus talliis, quistis, focagiis et exactionibus perpetua sint liberi et immunes, quidquid exactionibus, non obstantibus usibus et consuetudinibus quibuscumque factis, hactenus contra eos et observatis per predictos, qui tam dicti eorum heredes et successores similiter et quilibet eorum pro se libertatibus et immunitatibus concessis eis ex privilegio militari, exceptis personis subscriptis, videlicet, Sprimaldo, Hugoni militibus et heredibus quondam Petri Porcelli de civitate predicta, quos connumerari volumus inter populares civitatis et comitatus, cum eis cum tallis et quistis faciendis in civitate predicta et prout eorum cuilibet in hoc suppetunt facultates et cavalcatas tamen et omnibus quibuslibet aliis ad que prefati milites curie nostre ex consuetudine antiqua tenentur et que facte sunt hactenus solite eidem curie reservatis. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam et dictorum militum et heredum et successorum eorum cautelam presens privilegium nostrum eis exinde et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum et datum Aquis, anno Domini M°CC°LXXXX°III, die XXIIII° ianuarii VII<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno X°». Licet igitur Hugoni de Ablusa per privilegium ipsum ab huiusmodi nostra immunitate seu gratia ex ..... volentes tamen ei, quem esse de nobili gente ortum testimonium nonnullorum nostrorum fidelium nostro conspectui aprobavit et gratiam fecit specialem et concedimus sibi ut de cetero gaudeat nostra immunitate seu gratia supradicta quam in predictis militibus et filiis militum ac personis militaribus dicte civitatis Aquensis aliisque extraneis per predictum privilegium duximus indulgendum, exceptione facta per nos de dicto Hugo in predicto privilegio facto eis de immunitate

pretacta nullatenus obsidente. In cuius rei fidem perpetuamque memoriam et dicti Hugonis ac heredum et successorum suorum cautelam presens privilegium nostrum sibi exinde fieri et pendentii sigillo maiestatis nostre duximus communiri. Actum et datum Aquis, anno Domini M°CC°XCIII°, die XIIIII° februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, ff. 7 a t.-8).

FONTI: *ut supra.*

40. - [Pro soro]ribus monasterii Sancte [Marie de] Nazareth.

Karolus secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis etc. Et si benemeritis singulis providere principem gracie plenitudo suadeat erga venerabiles tamen Dei domos eo potius necesse est munificentia largitatis exhibere, quo plus est Deo placendum, quam hominum plus de spiritualibus, qui temporalibus cogitandum. Huius itaque consideracionis intuitu damus, donamus, tradimus et concedimus in perpetuum religiosis mulieribus sororibus monasterii Beate Marie de Nazareth de Aquis ordinis Predicotorum, dilectis devotis nostris et eidem monasterii census, seu servicia denariorum, que curia nostra in civitate Aquensi, tam superiori, quam inferiori et eius territorio, seu territoriis nunc habet et percipit, nec non quaternos vinearum, seu racemorum ac cascham feni et legaminum atque partem quam hac eadem curie in defenso quod dicitur Laprocqua cum trezenis, laudimiis ac cum aliis iuribus, pertinentiis, seu sibi qui omnium predictorum annuus redditus summam vigintiquinque librarum ascendere dicitur et non ultra, item bona subscripta sua in castro nostro Pertusii et eius territorio, videlicet, quandam terram vitatam Roeriam, in qua sunt trecento sextatiate terre, quandam etiam terram aliam dictam de Capiis in quasi septuaginta sextaciate terre, quamdam aliam terram, que vocatur Roeria elata, in qua sunt sexaginta sextatiate terre, quandam aliam terram dictam Lacudelosa, in qua sint centum viginti quatuor sextatiate terre, item viginti quatuor sextatia annone censualia, que hec curia nostra in castro predicto, item pratum, quod notatur pratum Sillal et aliud pratum, quod dicitur pratum Longum, item et medietatem campi, qui vocatur Campus Comitalis, siti in territorio civitatis Aquensis, in loca nominata vulgariter Alglatia, que quidem medietas taliter confrontatur salici ab una parte cum Camino Caprecii et ab alia parte cum defenso Raymundi Porcelleti et ab alia cum via, qua iter adversus castrum de Bucto et ab alia cum campo domus Climasine Massiliensis, reliquam vero medietatem campi predicti pridem donamus et concessimus sororibus et exinde supradictis alio privilegio nostro eis exinde ad cautelam sub sigilli nostri appensione concesso, huic quoque concessioni, dacioni, donacioni et adotioni et concessioni nostre, quam prefatis monasterio et sororibus de predistinctis bonis, ut predictetur, facimus hanc condicionem adicimus et eidem conditioni, dationi, donationi, traditioni et concessioni ipsam subsistere de sciencia certa decrevimus ut scilicet pre-

dictarum sororum comitatus provisionem et ordinationem nostram onus forma subsequitur tenere et servare deinceps in perpetuum teneatur quodquam, si eam ullo umquam tempore conventus ipse, vel etiam ordo Fratrum Predicatorum forsan infrigerit dacio, donacio, tradicio et concessio pretacta et ex nunc iuribus rateat, nec robur alienus obtineat firmitatis, set habeatur penitus pro ..... predicta quoque bona iurantes omnia existunt, sine indicatione nostre curie in omnibus et per omnia ipso iure nostraque curia possessionem et igitur concessionem omnium predictorum ex tunc sine cause cognitione qualibet accipiat, nullo vocato, seu etiam requisito provisionis, siquidem et ordinatio-nis nostre huiusmodi forma est hec ut videlicet postquam numerus sororum in eodem conventu morantium ad quinquagenarium pervenitur, vice qualibet qua dicti monasterii redditu in centum solidis coronatorum annui et perpetuo redditus augmentationi esse contingerit, liceat conveniri dictarum sororum recipere et admittere sororem unam in dicto monasterio in sororem earum, si vero redditus dicti monasterii non fuerat, ut predictitur, augmentati nullam sororem presumant umquam recipere ultra numerum quinquagenarium supradictum. In quorum omnium fidem perpetuamque memoriam presens privilegium etc. Datum Aquis, die XIIIII februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 8).

FONTI: *ut supra*; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, f. 117 a t.

41. - [Pro here]dibus [quondam] Ma[thei] de [Peri]mi.

Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notumfacimus universis, tam presentibus, quam futuris Guillelmum de Pontiaco militem, consiliarem, familiarem et fidelem nostrum gerentem baliatum heredum quondam Mathei de Perimi militis, fidelis nostri, in nostre maiestatis presentia constitutum ostendisse quoddam privilegium viri magnifici domini Roberti comitis Atrebaten-sis consanguinei nostri carissimi, de tempore quo in regno nostro Sicilie morabatur, pendentii sigillo munitum, per quod apparuit evidente quod constito eidem comiti clare memorie dominum Karolum Jerusalem et Sicilie regem, illustrem patrem nostrum carissimum, certa ultra vite sue dicitur in discretione directa, locutione sana et composita nunc existeret predicte quon-dam Matheo de Perimi militi, familiari et fidieli suo suorum servitorum grandi-um et gratorum intuitu, pro se et suis heredibus ex suo corpore legitime descendentiibus, in perpetuum, de terra annui redditus unciarum auri sexaginta in predicto regno Sicilie de liberalitate mera et speciali gratia providisse prius et rebus humanis exemptum quam ..... implevisset, idem comes affectum prosequens dicti regis et servitorum impendum ..... fidelitas continuare ipsum iugitur faciebat in consideracione ..... (et rex confirmat concessionem castri Biani in Basilicata). (Reg. 70, f. 8).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Nota-menta*, vol. III/II, p. 1831; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, ff. 18 a t., 164.

42. - Pro monasterio Sancte Marie de Nazareth de Aquis. Cassata, quia alibi registrata.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem etc. Universis presentes licteras inspecturis, tam presentibus, quam futuris. Etsi benemeritis singulis providere principem gratie plenitudo suadeat, erga venerabiles tamen Dei domos eo potius necesse est munificentia largitatis exuberet, quo plus est Deo placidum quam homini, plus de spiritualibus, quam temporalibus cogitandum. Huius itaque considerationis intuitu religiosis mulieribus sororibus monasterii Beate Marie de Nazaret de Aquis ordinis Predicatorum dilectis et devotis nostris eidem monasterio damus, donamus, tradimus et concedimus in perpetuum terram dictam Lacodelosa sitam in castro nostro Pertusii et eius territorio, in qua sunt centum viginti quatuor sextariate terre, ut autem huiusmodi nostra dacio, donacio, tradicio atque concessio plenum robur perpetue firmatatis obtineat presentes licteras fieri et pendentri maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, die ultimo ianuarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 9).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano, il documento è depennato.

43. - Pro Iacobo de Aquis.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notumfacimus universis presentibus et futuris quod cum vir magnificus dominus Robertus comes Atrebatus, consanguineus noster carissimus, olim, dum in regno nostro Sicilie baliatus officio fungebatur, culibet servientum castrorum nostrorum Sancte Agathes et Sancti Niceti tunc in ipsorum custodia deputatorum, qui usque ad finem ipsorum castrorum custodie perdurarent et de quorum mora continua in castris eisdem castellani ipsorum testimonium perhiberent de anno redditu unciarum auri quatuor assignandis sibi per curiam nostram in terra, vel bonis fiscalibus dicti regni nostri Sicilie gratiose providerit ac per licteras testimoniales Goffridi Pititti familiaris et fidelis nostri eiusdem castellani dicti castri Sancte Agathes excellencie nostre constituent quod Iacobus de Aquis in custodia eiusdem castri Sancte Agathes usque ad diem quo castrum ipsum fuit hostibus nostris traditum in ipsius custodia continue ac fideliter moram traxit, nos actendentes fidem puram devotionemque sinciram dicti Iacobi, quem ad huiusmodi fidem per eum incorrupte servate, nulli potuit temporis variare mutatio, nec non indigentiis laboribus et periculis, que serviciis ipse in dicti castri custodia pertulit in consideracione deductis, provisionem dicti comitis factam servienti predicto ratam habentes illam sibi gratuitam confirmamus et presencium tenore promictimus quod cum in dicto regno nostro fuerimus seque nobis inde facultas obtulerit provisionem eandem ei designare et assignare mandabimus in aliquibus fiscis.

libus regni nostri predicti non existentibus de mero nostro demanio, ex quibus dictos redditus unciarum auri quatuor sibi pervenire valeat annuatim. In cuius rei testimonium et dicti Iacobi cautelaque presentes licteras nostras sibi exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Aquis, anno Domini millesimo CC° nonagesimo quarto, die vicesimo nono Ianuari VII<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 9).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

44. - Karolus secundus etc. Universis presentes licteras inspecturis. Exaltat potentiam principum munifica remuneratio subiectorum, quia recipiencium fides crescit ex inito et alii ad obsequendum devotius animantur exemplo intendententes. Igitur grata et accepta servicia, que Iohannes de [R]ivello dilectus familiaris noster maiestati nostre prtestit hactenus et prestare poterit in futurum eidem Iohanni et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendantibus in perpetuum de annuo redditu unciarum auri sedecim percipiendo in terra et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie, que nostre curie et de mero nostro demanio non existant sibi propterea per nostram curiam assignandis gratiose duximus providendum, ita tamen quod postquam dominus Iohannes, vel dicti heredes sui predictum annum redditum in terra convenienti in nostra curia fuerint assecuti terram ipsam ab eadem curia in mediate et in capite teneant sub uno militari servicio, minus quinta parte unius servitii militaris eidem curie in mediate, similiter et in capite, iuxta dicti regni usum et consuetudinem exhibendo, ita etiam quod tempore assecurationis terre, vel bonorum huiusmodi, predictus Iohannes, vel dicti eius heredes presentes licteras resignare lacerandas in manu nostre curie teneantur ut tunc sibi de concessione predicta privilegium nostrum in consueta et debita forma fieri iubeamus. In cuius rei testimonium et predictus Iohannes ac dictorum heredum eius cautelam presentes licteras fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Aquis, anno Domini M°CC°XCIIII°, die VII° februarii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 9).

FONTI: *ut supra*.

45. - Karolus secundus etc. Universis presens privilegium inspecturis presentibus et futuris. Exaltat potentiam principum munifica muneratio subiectorum, quia recipiencium fides crescit ex primis et alii ad obsequendum devocius animantur exemplo. Considerantes itaque grandia, grata et accepta servicia que Thomasius Sillatus de Salerno iuris civilis professor, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster maiestati nostre prestitit hactenus et prestat assidue et speramus ipsum in antea prestiturum, partem quam hunc curia

in Trentenaria de iusticiariatu Principatus, videlicet id quod habuit Hugo de Susa in eadem terra, tempore mortis s[ue] concessam dudum per clare memorie regem inclitum dominum patrem nostrum Iacobo de Bursono militi, resignatam predicte in man[us] nostre curie per dictum Iacobum, pro excambio sibi dato et proinde ad eandem curiam legitime devolutam cum hominibus, vassallis, iuribus, serviciis, fortellitiis, domibus, edificiis, possessionibus, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, planitiis, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus ... pro annuo redditu unciarum viginti quatuor eidem Thomasio et suis heredibus ... in perpetuum ... concedimus in pheudum nobile ... ita tamen quod dictus Thomasius et heredes ipsius ... nobis et ... successoribus nostris servire immediate et in capite de servitio unius militis et quinte partis alterius militaris servitii ... teneantur ... Actum Aquis, presentibus ... magistro Adam de Dussiaco Cusentino electo, regni nostri Sicilie cancellario, magistro Guillelmo de Ferreriis Massiliensi preposito, Matheo de Adria, Ioahanne Pipino de Barolo militibus magne curie nostre magistris rationalibus et magistro Martino de Hernencuriasicca priore Sancti Nicolai de Baro, clero, consiliariis, familiaribus ... nostris et pluribus aliis. Datum Aquis, anno Domini MCCLXXXIXII, die V februarii VII inductionis. (Reg. 70, f. 9 e a t.).

FONTI: *ut supra* per il solo f. 9; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1831; *Codice diplomatico salernitano*, a cura di C. Carucci, vol. II, Subiaco 1934, pp. 364, 365 (trasc.).

46. - (Notatur quod Aquile civitatis privilegia confirmantur). (Reg. 70, f. 9 *sic*).

FONTI: Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XIV G 19, f. 94.

47. - (Notatur Petro de Rigibaio militi, familiari concessio castri Curuculi in Valli Gratis et Terra Iordana) .... in dicto regno heredes et successores cuicumque voluerimus constituere, ita tamen quod dicti Petri heredes sui habeant in pheudis ipsis assignacione possessionis eorum ad mandatum nostrum per eos hiis, quibus concessa fuerint, facienda habeantque servicium, relevium et iura, que ab illis, qui antea pheuda ipsa tenuerant et debebant, nisi forsitan dicti Petri et heredes eius et nobis dictis nostris heredibus et successoribus premoniti negligentes extiterint in gravando huiusmodi barones, hereticos, seu rebelles, in qua utique casu, videlicet si premoniti in illis gravandis negligentes extiterint dominium et proprietas .... seu rebellis libere ad nostrum demanium et dominium devolvantur, salvis serviciis nobis exinde debitibus secundum usum et consuetudinem dicti regni et omnibus quibuslibet aliis, que curie nostre maioris dominii nomine debentur in ipso et pro ipso,

prout ..... ipsius maioris dominii habemus ea et habere debemus in locis aliis dicti regni, salvis eisdem usibus et consuetudinibus aliis dicti regni ac iuribus nostre curie et alterius cuiuscumque. Ut autem huiusmodi nostra donacio, tradicio adque concessio perpetua plenum robur obtinent firmitatis presens privilegium exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum Aquis in Provincia, presentibus venerabili viro magistro Adam de Dussiaco Cusentino electo, regni nostri Sicilie cancellario, Matheo de Adria, Iohanni Pipino de Barulo militibus, Petro Budino de Andegaviis magne nostri regni curie magistris rationalibus et dicto Guillelmo de Ponciaco militi, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris et pluribus aliis et datum ibidem, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>IIII</sup><sup>o</sup>, die V<sup>o</sup> mensis februarii VII<sup>e</sup> inductionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 70, f. 10 e a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, p. 1832; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 873 (not.).

#### 48. - [Pro] iudice Poncio [Caysio] de Nicia.

Karolus secundus Dei gratia etc. Notum sit omnibus presentibus et futuris presentes licteras inspecturis per iudicem Poncium Caysium de Nicia dilectum fidelem nostrum quoddam scriptum bone memorie domini Raimundi Berengarii Provincie et Forcalquerii comitis, avi nostri carissimi, eius pendenti sigillo cere albe munitum fuisse ostensem in nostre presencia maiestatis, quod erat quibusdam civibus Nicie per comitem ipsum concessum inter alia capitulum continens infrascriptum et promictimus nos etiam decime, sine omni diminutione in omni illa francia et liberalitate, in qua stetistis usque modo et etiam tamen plus quod nec in quistis, nec in cantis, nec in alberguis, nec in aliquibus angariis et pro angariis aliquid dictis sibi sitis inde liberi et immunes, eo tamen salvo quod unusquisque subscriptorum debet dare duo-decim nummos ianuenses in festo Sancti Michaelis, annuatim, de servicio pro suo foco cumque idem Poncius, qui dicta immunitate ex concessione nostre scienzie inter alios Bertrando Caysio avio suo usus est, ut dicit, devocius supplicaverit ut huiusmodi concessioni et gracie nostrum addidere dignaremur assensum et confirmare sibi quod actum fuit per dominum comitem, in hac parte nos cuius erga fideles sint benigni intuitus et gratiose processus supplicationem admittentes eiusdem immunitate predictam prout illa iuste pacifice et quiete dictus Poncius usus est, hactenus et utitur in presenti sibi ex certa scientia confirmamus iuribus curie nostre et cuiuslibet alterius semper salvis. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>IIII</sup><sup>o</sup>, die VIII<sup>o</sup> februarii VII<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 70, f. 10 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di E. Castellano.

49. - [Pro] domino Philippo principe Tarentino. De concessione principatus Tarentini.

Karolus secundus etc. Per presens privilegium notumfacimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod nos ad Philippum filium nostrum carissimum dirigentes paterne caritatis affectum eum militari nunc per nos cingulo decoratum creamus et facimus principem Tarentinum ac sub titulo principatus ipsius civitates, terras, castra, casalia, loca et bona subscripta, videlicet, civitates Tarenti, Matere cum casali Latercie et Hostunii, castrum Horie, terras Neritonis et Turris Maris, necnon subscripta alia loca, que fuerunt quondam Adenulfi de Aquino comitis Acerrarum, proditoris nostri, ex eius proditione ad manus curie nostre rationabiliter devoluta, scilicet, civitatem Ogenti, cum casalibus Rufiani, Ortazani, Mutinati, Allani, Gallani cum Sancto Benedicto ceterisque casalibus, iuribus, honoribus et pertinentiis baronie Ogenti, terras Acerrarum et Mareliani, cum earum casalibus, et id quod idem comes habebat in casali Octaiani ac medietatis platee Suessule, molendini et fida Suessule, quas medietatem et fidam cum molendino idem comes tenebat ex concessione matris sue, castrum Bicalvi cum parte casalis Poste etc., bona omnia, tam feudalia, quam burgensatica, que fuerunt eiusdem comitis, tam in Aversa et Horia, quam locis quibuslibet aliis regni nostri omni alienatione, si qua idem Adenulfus de terris et bonis predictis, aut feudis, casalibus et pertinentiis eorumdem post commissum per eum crimen proditionis, vel indebite alias fecerat, tamquam iuribus vacua per nos penitus irritata, dicto Philippo principi Tarentino et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descensuris, imperpetuum, damus, donamus, tradimus ex causa donationis proprii motus indistinctu de novo concedimus in feudum nobile de nostra certa scientia, liberalitate mera et gratia speciali cum hominibus, vassallis, fortelliis, castris, domibus, edificiis, possessionibus, vineis, arbustris, olivetis, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, tenimentis, territoriis, redditibus, servitiis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis omnibus civitatum, terrarum, castorum, locorum et bonorum omnium predictorum, que videlicet sunt de demanio in demanio et que de servitio in servitium, iuxta usum et consuetudines regni nostri Sicilie et generalis ac humane nostre sanctionis edictum de feudorum successionibus in favorem comitum et baronum omnium dicti regni a tempore felicis adventus domini genitoris nostri in ipsum comitatus, baronias ac feuda ibi ex perpetua collatione tenentium factum nuper et in parlamento per nos in proximo celebrato Neapoli divulgatum, pro annuo redditu duorum milium unciarum, excepimus tantum a concessione presenti de bonis prefati quondam comitis infrascripta, videlicet, castra Montelle, Balneoli, Nusci, Vulturarie, sita in iustitiaratu Principatus, feudum in pertinentiis Mariliani, quod dudum tenuit Berterandus de Montiliis, ex dono domini patris nostri, partes quas idem Adenulfus habebat in castris Albeti, Sancti Donati, Campuli